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Niech Święta Bożego 
Narodzenia pozwolą oderwać 

się od codziennych trosk 
i przyniosą chwile wytchnienia 

i radości, a Nowy Rok 
wypełniają same jasne dni.

Niech te święta i wieczór Wigilii upłyną 
Państwu w pokoju i radości, przy 

serdecznych życzeniach, zapachu gałązki 
świerkowej i starych kolędach polskich. 

Wszystkim mieszkańcom, 
gościom i czytelnikom

życzą
Wójt i Rada Gminy Rymań 

oraz Pracownicy Urzędu Gminy

Dokończenie na s. 4

właściwych prezentów. Nieco 
starsze dzieci wiedzą już, że 
każdy może zostać św. Miko-
łajem .Naśladując Go w czy-
nieniu dobra, sami mogą stać 
się dla najbliższych tymi, któ-
rzy obdarują ich prezentami. 
Uwaga  dla wszystkich – mamy 
jaszcze trochę czasu, by zasłu-
żyć sobie choć na maleńki pre-
zent. W kościele w adwencie 
panuje  nastrój  powagi i ocze-
kiwania. To oczekiwanie ma 
podwójny charakter: albo do-
czekamy się kolejnych urodzin 
Syna Bożego, albo doczekamy 
się zapowiadanego przez Je-
zusa ponownego przyjścia na 
świat . Ten wyjątkowy adwent 
trwa już blisko dwa tysiące lat. 
Trwający czas  powinien być 
dla nas czasem przemiany na 
lepsze, czasem  wybaczania 
swoim bliźnim. W sklepach i 

centrach panuje już świąteczny 
nastrój. Szanujmy nasze tra-
dycje i  we właściwym czasie 
zawieszajmy światełka i ubie-
rajmy choinki. Wigilia i świą-
teczne dni  to czas, kiedy prze-
bywamy w rodzinnym gronie, 
to czas refl eksji i wspomnień, 
czas okazywania sobie szcze-
gólnej życzliwości, obdarowy-
wania się niespodziankami. Co 
roku o zmierzchu pustoszeją 
ulice, w oknach  zapalają się 
światła na choinkach. Wszyscy 
zbieramy się wokół wigilijnego 
stołu z opłatkiem w dłoniach, 
żeby jeszcze raz przeżyć to, co 
najpiękniejsze, podtrzymać to, 
co najważniejsze: naszą trady-
cję Niech te święta staną się dla 
nas błogosławionym czasem, 
czego wszystkim i sobie życzę.

W.Z.

Oczywiście tak się stanie, 
jeśli spadnie temperatura po-
niżej zera i błoto oraz ziemia 
zamienią się w zamarzniętą 
grudę. Już wiemy, skąd wzięła 
się nazwa obecnego miesiąca: 
gruda – grudzień. Niecierpli-
wie mrozu, no i oczywiście 
śniegu, wypatrują nasi milu-
sińscy. Sanki, narty i łyżwy 
czekają w pogotowiu. A tu, 
od dziesiątek lat nie było  tak 
ciepłego listopada i początku 
grudnia. Miejmy nadzieję , że  
choć na święta Bożego Naro-
dzenia świat pokryje śnieżna 
pierzyna. Z  początkiem ad-
wentu wchodzimy w ten ra-
dosny czas. Przeżyliśmy już 
połowę adwentu (adwentus-z 

j. łac. Słowo oznaczające ocze-
kiwanie), a przed nami jeszcze 
kolejne adwentowe niedziele. 
Adwentowy wieniec, który jest 
obok świecy roratniej symbo-
lem  tego czasu ma w sobie 
cztery świece – każda zwiastu-
je jedną niedzielę. 20 grudnia 
zapłonie ostatnia, a po niej już 
tuż, tuż Wigilia. Nim ten czas 
nastąpi, czeka nas dużo prac: 
świąteczne zakupy, porządki 
oraz przygotowanie prezen-
tów, które „podpowiedział” 
nam św. Mikołaj. Dorośli 
niech przypomną młodszym 
dzieciom o konieczności na-
pisania lub narysowania listu 
do św. Mikołaja – to na pew-
no ułatwi nam sprawę doboru 

Święta w rodzinie 

krajów zjednoczonych 

w Unii Europejskiej
Od  2004 roku Polska do-

łączyła  do tej wyjątkowej Ro-
dziny. Jedno święto, a tak róż-
ne zwyczaje. To właśnie  w tej 
różnorodności  kryje się indy-
widualizm, piękno i wyjątko-
wość danego kraju. Wielu z nas 
w tych krajach pracuje lub ma 
tam swoich  krewnych. Dobrze 
jest mieć ogólną orientację, 
jak święta spędzają nasi bliscy 
i dalsi sąsiedzi. Nieskromnie 
prezentacje zwyczajów za-
czniemy od naszego kraju – 
tylko przypominając niektóre 
tradycje. Pierwsza gwiazdka na 
niebie pozwalająca rozpocząć 
wieczerzę wigilijną jest sym-
bolem gwiazdy betlejemskiej, 

garstka siana kładziona pod 
biały obrus to pamiątka  żłób-
ka, nielicznie jeszcze ustawia-
ny snop zboża w kącie pokoju 
ma zapewnić domowi urodzaj 
i dobrobyt, światełka na cho-
ince mają przypominać nam 
przyjście na świat Jezusa, za-
wieszane ozdoby symbolizują 
dary Bożej łaski, łańcuch przy-
pomina węża kusiciela, jabłka 
– grzech, a błyszcząca gwiazda 
na czubku drzewka – gwiazdę 
betlejemską. Pierwsze ozdo-
by na choince były wykonane 
z opłatka, który pojawił się w 
XVII wieku i odtąd znany jest 
zwyczaj dzielenia się opłatkiem. 
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Pan Łukasz Czupryn jest 
mieszkańcem Leszczyna od 
urodzenia. Obecnie zajmuje 
się rolnictwem, lecz z zawodu 
jest magistrem bankowości.

W 2006 roku po raz pierw-
szy mieszkańcy Leszczyna ob-
darzyli Go swoim zaufaniem i 
wybrali na radnego. Startując 
w wyborach i rozpoczynając 
pracę w Radzie, myślał o przy-
czynieniu się do  rozwoju swo-
jej  miejscowości i przez co po-
prawy standardu życia miesz-
kańców. 

Ma świadomość wielu po-
trzeb, z jakimi na co dzień bo-

rykają się mieszkańcy, lecz zna 
możliwości gminy i dlatego 
cieszą wszystkie również małe 
rzeczy, jakie zostały wykonane 
na terenie sołectwa Leszczyn: 
tj. oświetlenie uliczne w Miro-
wie i Leszczynie  (Kozia Gór-
ka), wybudowany gazociąg. 

Cieszą obecnie trwają-
ce prace nad rozbudową wo-
dociągów i budową kanaliza-
cji w miejscowości Leszczyn 
oraz  przebudowa drogi krajo-
wej przebiegającej przez miej-
scowość wraz z budową chod-
nika w kierunku Dębicy.

Potrzeb jest jeszcze bar-
dzo dużo, ale najważniejsze to: 
oświetlenie w kierunku Zajaz-
du, poprawa stanu dróg dojaz-
dowych do pól oraz plac zabaw 
dla dzieci, aby te mogły aktyw-
nie spędzać wolny czas na po-
wietrzu. 

Korzystając z okazji, 
chciałby wszystkim podzięko-
wać za dotychczasową współ-
pracę i troskę, jaką wkładają, 
aby żyło się lepiej. 

K.U.
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POZNAJEMY RADNYCH

Wójt Gminy Rymań 

informuje, że 
zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-

nia 1997 r., o gospodarce nieruchomościami (Dz. 
U. z 2004 r., Nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) na ta-
blicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Rymań, 
wywieszony został do publicznej wiadomości na 
okres 21 dni, tj. od 26.11.2009 do 16.12.2009 r., 
wykaz nr 11/2009 nieruchomości zabudowanej 
przeznaczonej do dzierżawy na okres 3 lat (budy-
nek gospodarczy w miejscowości Mechowo).

„UCZEŃ NA WSI” 

- PO RAZ TRZECI
Gmina Rymań otrzymała po raz trzeci dofi nansowanie z Pań-

stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  w 
kwocie 35 653,32 złotych na realizację programu „UCZEŃ NA WSI 
– pomoc w zdobyciu wykształcenia przez osoby niepełnosprawne 
zamieszkujące gminy wiejskie oraz gminy miejsko – wiejskie”. Do 
programu przystąpiło 21 osób z terenu naszej gminy.   Głównym ce-
lem programu jest wyrównywanie szans w zdobyciu wykształcenia 
przez uczniów będących osobami niepełnosprawnymi. Otrzymane 
pieniądze można, więc przeznaczyć na: 

I.  Podstawowe koszty edukacji tj.:
1. Przedmioty ułatwiające lub umożliwiające naukę, np.: 
- podręczniki, słowniki, encyklopedie, książki do nauki języka 

obcego, lektury szkolne, itp.;
- artykuły szkolne, artykuły piśmienne, tornister szkolny, plecak, 

piórnik;
- kostium gimnastyczny, strój roboczy na praktyki zawodu;
2. Uczestnictwo w zajęciach mających na celu podniesienie 

sprawności fi zycznej i psychicznej, np.: 
- Zajęcia terapeutyczne;
- Gimnastyka korekcyjna (zajęcia korekcyjne);
- Kółka zainteresowań itp.
3. Dostęp do Internetu: 
4. Kursy doszkalające w zakresie programu nauczania, np.: Kursy 

językowe, Kursy komputerowe itp. 
5. Wyjazdy organizowane w ramach zajęć szkolnych, np.: Wy-

cieczki szkolne (rajdy), itp.;
II.  Opłaty za naukę (czesne)
III. Zakwaterowanie,
IV. Dojazdy do szkoły.

K.U.

Zawiadomienie 

o wszczęciu postępowania 
Zgodnie z art. 61 § 4 ustawy z dnia 14.06.1960 r. Kodeks Postę-

powania Administracyjnego (tekst jednolity z dnia 2000 r. Dz. U. 
Nr 98 poz 1071 z późn. zm.) Urząd Gminy Rymań zawiadamia, że 
w dniu 27.11.2009 r. zostało wszczęte postępowanie na wniosek zło-
żony przez INLOGIC Mateusz Kugler Systemy elektroniczne i in-
formatyczne Doradztwo – Projektowanie – Wykonawstwo - Wdra-
żanie ul. Tytusa 13,  72-006 Mierzyn  w sprawie ustalenia lokalizacji 
inwestycji celu publicznego na:

Budowę stacji bazowej telefonii komórkowej ( stacja przekaź-
nikowa ) działka 422/2 obręb Rymań ul. Koszalińska 48.

Jednocześnie zgodnie z art. 10 § 1 Ustawy z dnia 14 czerwca 
1960 r. Kodeks Postępowania Administracyjnego informujemy, że 
z zebranymi w powyższej sprawie materiałami można zapoznać się, 
uzyskać wyjaśnienia, składać wnioski w Urzędzie Gminy Rymań  
pokój nr 8 w godzinach od 7.15 do 15.15 od  poniedziałku do piątku 
w terminie 7 dni od dnia otrzymania niniejszego zawiadomienia.

Pouczenie: Zgodnie z art. 41 § 1 Ustawy z dnia 14.06.1960 r. Ko-
deks Postępowania Administracyjnego w toku postępowania strony 
oraz ich przedstawiciele i pełnomocnicy mają obowiązek zawiado-
mić organ administracji publicznej w każdej zmianie swego adresu. 
W razie zaniedbania obowiązku określonego w § 1 doręczanie pi-
sma pod dotychczasowym adresem ma skutek prawny.

M.K.
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Z A P R A S Z A M Y

10 stycznia 2010 roku 
- niedziela na terenie całej Gminy Rymań zagra 

WIELKA ORKIESTRA 
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY.

30 listopada 2009 roku przy Urzędzie Gminy w Rymaniu, zo-
stał utworzony  SZTAB XVIII FINAŁU WIELKIEJ ORKIESTRY 
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY.

„Szefem” sztabu, czyli osobą odpowiedzialną za funkcjono-
wanie sztabu oraz pełne jego rozliczenie jest Bogumiła Szczę-
śniak.

Sztab utworzy 30 wolontariuszy, którzy będą zbierali dary 
pieniężne i rzeczowe na terenie gminy. Wolontariuszami będą 
uczniowie miejscowych szkół oraz strażacy.

W organizację wszystkich imprez związanych z akcją Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy z bardzo dużym zaangażowa-
niem włączyły się:

Zespół Szkół Publicznych w Rymaniu 
Stowarzyszenie na Rzecz Ekorozwoju Wsi Gorawino oraz 

Rada Sołecka w Gorawinie
Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu całej gmi-

ny
Imprezy towarzyszące całej akcji odbędą się w: Drozdowie, 

Gorawinie oraz Rymaniu. 
       Już dziś wiemy, że wszyscy uczestnicy poszczególnych im-

prez będą się świetnie bawić, a przy okazji osiągniemy właściwy 
cel całego przedsięwzięcia, jakim jest zbieranie pieniędzy dla ra-
towania zdrowia i życia dzieci.

Jeśli ktoś zachce darować jakiś przedmiot na licytację lub ze-
chce pomóc 

w dowolny, dogodny dla siebie sposób – to bardzo gorąco za-
praszamy.

Cel całego przedsięwzięcia jest bardzo szczytny – więc liczy-
my na duże wsparcie wszystkich ludzi dobrej woli, których w na-
szym środowisku nie brakuje.

Kontakt ze Sztabem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy: Urząd Gminy w Rymaniu (tel. 3583127); sala wiejska w Ry-
maniu w dniu 10.01.2010r. (tel. 3583294); Zespół Szkół Publicz-
nych w Rymaniu (tel. 3583220); Szkoła Filialna w Drozdowie (tel. 
3586083); Stowarzyszenie na Rzecz Ekorozwoju Wsi Gorawino 
(tel. 3586066)

SZTAB WOŚP W RYMANIU 

FUNDACJA 
„SŁONECZKO” 

W RYMANIU 

W Gminie Rymań istnieje Fundacja Pomocy Osobom Nie-
pełnosprawnych „Słoneczko”, której prezesem jest p. Zuzanna 
Pabińska. Zajęcia terapeutyczne prowadzone są od listopada br. 

Siedziba fundacji mieści się w hali widowiskowo – sportowej 
w Rymaniu, gdzie zajmuje dwa pomieszczenia, za co członko-
wie fundacji „Słoneczko” serdecznie dziękują Wójtowi i Radnym 
Gminy. Dzięki Ich poparciu udało się wygospodarować odpo-
wiednie lokum.

Zajęcia terapeutyczno – sportowe odbywają się trzy razy w 
tygodniu i prowadzone są przez p. Irenę Radoń. Również trzy 
razy w tygodniu można skorzystać z zabiegów  rehabilitacyjnych, 
które prowadzi p. Zyta Makarewicz.

Obecnie grupa liczy 7 dzieci, ale wiadomo, że potrzeby są 
większe, w związku z czym, wszystkich zainteresowanych z tere-
nu Gminy Rymań serdecznie zapraszamy. 

Osoba do kontaktu: Krystyna Fijołek tel. 505 204 670
K.U.

ZAPRASZAMY
Firma Florex serdecznie zaprasza 

na przedświąteczną wysprzedaż 
ozdób choinkowych 

i artykułów wyposażenia wnętrz. 
Jeżeli szukasz drobnego upominku pod 
choinkę w atrakcyjnej cenie przyjdź, a 
znajdziesz coś dla siebie i dla bliskich.

Wszystkich chętnych zapraszamy 
od wtorku do czwartku
w godz. 11:00 – 14:00
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Ozdabiano drzewko tym, co 
można było potem zjeść: cukier-
kami, piernikami, orzechami, 
jabłkami i zabawkami z karmelu. 
We Francji tylko część rodzin 
zasiada do stołu wigilijnego, by 
potem udać się na pasterkę. Mło-
dzi spotykają się na uroczystych 
kolacjach. Na stole nie ma ryb i 
śledzi jest natomiast pieczona 
indyczka nadziewana kasztana-
mi, gęś lub nawet dzik. Pojawia-
ją się także luksusowe specjały: 
trufl e, kawior i ostrygi. W nie-
których francuskich domach 
przetrwał zwyczaj dzielenia się 
chlebem. Piecze się 13 bochen-
ków, 12 symbolizuje Apostołów, 
a trzynasty (największy) Chry-
stusa. Leżą one na wigilijnym 
stole, a następnie rozdaje się je 
ubogim. W Niemczech  już od 
pierwszego grudnia do mieszkań 
wkracza świąteczny nastrój. Ga-
łązki choinek pachną tam cały 
miesiąc. To właśnie z tego kraju 
zapożyczyliśmy zwyczaj stroje-
nia jodłowego lub świerkowego 
drzewka w bombki, świecidełka 
i łańcuchy. Zarówno katolicy jak 
i ewangelicy siadają do kolacji w 
wigilię, lecz w wielu domach nie 
jest ona szczególnie wystawna. 
Nie zawsze przestrzega się postu. 
Posiłek zjada się pośpiesznie, bo 
dopiero po nim można rozpako-
wać prezenty. Bardziej uroczy-
sty jest świąteczny obiad z gęsią 
jako głównym daniem. Niemcy 
podobnie jak Polacy, wspólnie 
śpiewają kolędy. Zimowe dni w 
Szwecji są krótkie, szybko też 
wschodzi pierwsza gwiazdka – 
dlatego do wigilijnej wieczerzy 
siada się już około godziny 15.00, 
koniecznie w czerwonych stro-
jach. Chleb na świąteczny stół 
piecze się w domach. Przypomi-
na trochę piernik – jest słodki i 
pachnie imbirem. Na stole nie 
może zabraknąć węgorza, szynki, 
łososia i  kiełbasek, a na deser – 
ryżu z bitą śmietaną i pomarań-
czami. Jednak najwspanialszym 
deserem jest okazały domek 
Baby Jagi, w którym szyby wyko-
nane są z żelatyny, śnieg na da-
chu z bezów. Świąteczny nastrój  
trwa do Trzech Króli, ale choinkę 
rozbiera się dopiero 13 stycznia. 
Anglicy nie świętują Wigilii. 

Natomiast nie wyobrażają sobie 
świątecznego obiadu bez indy-
ka – upieczonego w całości, na-
dzianego kasztanami obłożonego 
owocami i warzywami. Na  stole 
pojawia się świąteczny pudding, 
przyrządzony z kaszy i jaj z do-
datkiem rodzynków, suszonych 
śliwek i migdałów. Osoba, która 
przyrządza tę potrawę ukrywa 
w nim srebrną monetę, która 
przeniesie szczęście temu, kto ją 
znajdzie. O godzinie 15.00 każdy 
szanujący się Brytyjczyk wstaje 
od stołu i zasiada przed telewi-
zorem. Wtedy bowiem królowa 
wygłasza do swoich poddanych 
świąteczne orędzie. Wieczerzę 
wigilijną w Danii rozpoczy-
na tradycyjny deser ryżowy. W 
jednym z pucharków ukryty jest 
migdał. Szczęśliwca, który go 
znajdzie, czeka  pomyślny rok. 
Właściwa kolacja składa się z 
pieczeni wieprzowej, faszero-
wanej owocami, kaczki, gęsi lub 
indyka. Po wieczerzy zapala się 
uroczyście lampki. Przed roz-
pakowaniem świątecznych pre-
zentów Duńczycy chwytają się 
za ręce; śpiewają kolędy i tańczą 
wokół choinki. W Holandii 24 
grudnia o godzinie 22.30 bicie 
kościelnych dzwonów zwiastuje 
początek Bożego Narodzenia. 
Wigilia podobnie jak w Polsce, 
jest postna, ale ze smakowitym 
deserem – specjalnym świątecz-
nym tortem. W pierwszy dzień 
świąt na stole króluje indyk, a do 
smażonych na oleju kawałków 
mięsa podaje się ciepłe pieczywo, 
masło ziołowe oraz sosy. Trady-
cyjną potrawą jest chleb pieczony 
z masłem i bakaliami .W  Wigi-
lię wszystkie domy na Litwie są 
przystrojone mnóstwem kolo-
rowych lampionów i płonących 
świec. Stół przykrywa się obo-
wiązkowo białym  lnianym ob-
rusem i przystraja  cytrusowymi 
owocami dla ich aromatycznego 
zapachu. Z potraw królują trady-
cyjne litewski kołduny (pierogi 
z farszem z polędwicy wołowej), 
uszka z czerwonym barszczem 
i karp w galarecie. Pod koniec 
kolacji podaje się deser – kisiel 
z żurawinami. Ciekawy obrzęd 
związany z  przedmiotami  wkła-
danymi pod obrus mają Węgrzy. 
Otóż pod obrus leżący na świą-
tecznym stole wkładają grzebień, 

nóż i osełkę lub nakrywają stół  
aż trzema obrusami. Sami  mu-
sicie ,jeśli chcecie zinterpretować 
sobie ich znaczenie. Na Wigilię 
jedzą pieczonego indyka, rosół 
z kury i zupę rybną. Czesi swo-
ją wigilijną  kolację kończą spe-
cjalnym  deserem. Szanująca się 
gospodyni podaje 12 rodzajów 
ciasteczek oznaczających 12 mie-
sięcy. Gospodarz zaś rozcina na 
pół jabłko. Z układu pestek ro-
dzina wróży sobie pomyślność. 
W Irlandii zarówno święta jak 
i przygotowania do świąt mają 
wyjątkowo religijny i rodzinny 
charakter. Na Wigilię wraca się 
do domu, do rodziny nawet z 
bardzo daleka. Po zapadnięciu 
zmroku zapala się wigilijne świe-
ce przyozdobione jemiołą. Pozo-
stawia się je płonące przez całą 
noc, gasząc je dopiero  tuż przed 
pierwszą mszą. W wielu domach 
zapala się trzy świece ku czci 
świętej Rodziny. W święta drzwi 
pozostają otwarte na wypadek 
niespodziewanych gości. Przy 
stole zastawia się puste nakrycia 
dla trzech osób i miskę wody, 
którą mogą pobłogosławić rodzi-
nę. Przed samą kolacją zamiata 
się jeszcze podłogi. Wigilia jest 
postna-spożywa się głównie da-
nia rybne w białym sosie i ziem-
niaki. Post kończy się tuż przed 
północą. Kroi się wtedy świątecz-
ne ciasto, pije herbatą lub poncz, 
rozdaje dzieciom słodycze i owo-
ce. Jeśli w Wigilię pada śnieg, 

oznaczy to, że w niebie oskubuje 
się gęsi z pierza. Popularniej-
sze od choinek we Włoszech są 
szopki betlejemskie. W trzecią 
niedzielę grudnia  Ojciec Świę-
ty  błogosławi je na placu Świę-
tego Piotra. Prawdziwe święta 
rozpoczynają się we Włoszech 
25 grudnia. Do najpopularniej-
szych dań należą: indyk, pieczo-
na szynka z miodem i goździka-
mi oraz panettone – drożdżowa 
babka z bakaliami i przeprawami 
korzennymi. Na włoskim sto-
le pojawia się także soczewica, 
fasola, groch, kapusta, ryż na 
mleczku migdałowym oraz roz-
maite makarony z sosami. Świat 
ciągle się zmienia, zmieniają  się 
też zwyczaje. O starych zapomi-
namy – a szkoda, wszak tradycja 
w narodzie to rzecz  święta, a w 
ich miejsce pojawiają się nowe. 
Wydawać by się mogło, że wiele 
się zmieniło, a jednak. Obchody 
Świąt Bożego Naradzenia są jak 
dawniej uroczyste, wzruszające, 
rodzinne i ciepłe, świętowane 
zgodnie z tradycją i przechodzą-
cym z pokolenia na pokolenie 
zwyczajem. Niech w tej zwy-
czajowej różnorodności zawsze 
panuje tolerancja i szacunek dla 
innych wartości. Całej rodzinie 
krajów tworzących Unię Euro-
pejską życzymy pokoju.

W.Z.
Na podstawie: „Wigilijne 

tradycje na świecie”  - A. To-
masik

Dokończenie ze s. 1

Wspólnota Caritas 
zgromadzona przy parafi i św. Szczepana 

w Rymaniu  

życzy 
wszystkim mieszkańcom 

naszej gminy 
błogosławionych świąt 
Narodzenia Pańskiego.

Niech bielusieńki opłatek w dłoniach skruszy 
nasz egoizm, pychę i zaborczość. 

A na nadchodzące  dni 
Nowego 2010 Roku  

dużo zdrowia i miłości od bliźnich.
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27 listopada to data, którą 
doskonale pamiętają seniorzy z 
naszej gminy. Właśnie tego piąt-
kowego wieczoru w sali wiej-
skiej w Rymaniu odbył się uro-
czysty bal z okazji Dnia Seniora. 
Wśród gości zaproszonych był 
Pan Wójt Gminy Rymań, Pani 
Skarbnik, radni i sołtysi z naszej 
gminy oraz Dyrektor Zespołu 
Szkół, Pan Wójt Gminy Gości-
no z żoną, Pan Wójt Gminy Sie-
myśl, który niestety nie dotarł 
na miejsce, oraz Księża z naszej 
gminy. Ponadto przybył do nas 
zaprzyjaźniony Klub Seniora z Gościna i Siemyśla. 

Rolę Gospodarza imprezy pełniła Kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rymaniu – Pani Aldona Wię-
cek oraz Pan Wójt – Mirosław Terlecki. Całą uroczystość przy-
gotowali pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Rymaniu, którzy zadbali o piękny wystrój sali, pyszne domowe 
jedzonko oraz obsługę, a członkinie Rymańskiego Klubu Seniora 
upiekły pyszne, domowe ciasta.  Uczestnikom zabawy do tańca 
przygrywał jednoosobowy zespół muzyczny Toffi  k Band. Atmos-
fera spotkania była niezwykle wesoła, tym bardziej, że przepro-
wadzony został konkurs karaoke dla przedstawicieli wszystkich 
gmin. W konkursie tym każdy śpiewający był wygranym, ponie-
waż w swój śpiew wkładał całe serce. W przerwach między tań-
cami czas uczestnikom spotkania umilały występy Zespołu Śpie-
waczego Biadule z Kinowa. Podczas tegorocznego Balu Seniora 
również wybrany został król i królowa balu. Królem został Pan 
Stanisław Telej z Gorawina, a Królową Pani Zenona Bazylińska  
z Gościna. Królewska Para zaraz po wyborach odtańczyła wspól-
ny taniec i zaprosiła wszystkich uczestników zabawy do dalszego 
biesiadowania. 

Wszyscy obecni na Balu mieli okazję pośpiewać, potańczyć i 
oczywiście powspominać dawne czasy, gdyż zabawa ta była do-
skonałą okazją do spotkania z kolegami z „tamtych lat”. Dzięku-
jemy wszystkim balowiczom za tak liczne przybycie i zachęcamy 
do kolejnych spotkań, gdyż Wasza obecność i zaangażowanie do-
daje nam skrzydeł i zachęca do dalszego działania!!!

Wdzięczni Kierownik i pracownicy GOPS w Rymaniu

Serdeczne życzenia  
Świąt Bożego Narodzenia,

Niegasnącej radości w sercu z obcowania 
w rodzinnym gronie oraz w spokoju 

przeżywanych dni w całym Nowym Roku 2010, 
wszystkim mieszkańcom  życzą

 

 
 
 

                                                              
Kierownik i Pracownicy Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Rymaniu

UWAGA !!!
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu 

informuje, iż zasiłki z pomocy społecznej, świadczenia 
rodzinne oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego w 
miesiącu grudniu będą wypłacane od 14 grudnia 2009r. 
do 18 grudnia 2009r. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu
zaprasza na bezpłatne zajęcia psychoedukacyjne 

dla rodziców 
– spotkania warsztatowe, które będą odbywać się w siedzibie 

Klubu Seniora przy ul. Koszalińskiej 18 (Sala Wiejska - wejście 
od podwórka). Kolejne spotkania planowane są:

17 grudnia 2009r. czwartek godzina 12:00
Uczestnicy: rodzice, opiekunowie dzieci; Osoby prowadzące 

zajęcia: Danuta Korn-Tęcza - doradca rodzinny; Czas trwania 
spotkania: 2 godziny

17 grudnia 2009r. czwartek godzina 13:00
Uczestnicy: rodzice, opiekunowie dzieci; Osoby prowadzące 

zajęcia: Jacek Pawłowski - psycholog; Czas trwania spotkania: 2  
godziny

21 grudnia 2009 r. poniedziałek godzina 14:00
Uczestnicy: rodzice, opiekunowie dzieci; Osoby prowadzące 

zajęcia: Jacek Pawłowski - psycholog; Czas trwania spotkania: 2 
godziny

W ramach poszczególnych spotkań omawiana będzie z rodzicami 
tematyka świadomości własnych celów wychowania, poznanie i rozu-
mienie świata uczuć własnych oraz dziecka; rodzice zdobędą umiejęt-
ności rozmawiania o uczuciach, umiejętność stawiania jasnych granic 
i wymagań, poznają sposoby zachęcania dzieci do współpracy i wspól-
nego rozwiązywania konfl iktów, szukania lepszych niż kara sposobów 
uczenia dziecka samodyscypliny, wspierania samodzielności dzieci, 
uwalniania ich od grania ról oraz wzmacniania poczucia własnej war-
tości dziecka przez pochwałę opisową. Ponadto, czym jest kryzys w ro-
dzinie, role pełnione przez członków rodziny, fazy rozstania rodziców, 
jak rozmawiać z dziećmi. Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy.

GOPS Rymań

Niech żyje bal…

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ w  RYMANIU
ul. Szkolna 7, 78-125 Rymań,  tel/fax (094)35 83 234 

NIP 671-10-43-521, REGON 003801568
woj. zachodniopomorskie                                                                                                  

e-mail: gops@ryman.pl
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I MINĄŁ ROCZEK
 27 listopada tego roku, to niezwykle pamiętna data, a to dla-

tego, że dokładnie rok temu w tym właśnie dniu miało miejsce 
uroczyste otwarcie Rymańskiego Klubu Seniora. Ten rok był nie-
zwykle emocjonujący i aktywny dla klubowiczów. Ważniejsze 
wydarzenia, jakie miały miejsce w pierwszym roku działalności 
naszego klubu to m.in.:

27.11.2008 r. – uroczyste otwarcie Klubu Seniora w Rymaniu
13.12.2008 r. – coroczne Spotkanie Wigilijne dla członków 

klubu oraz seniorów z Gminy Rymań
16.01.2009 r.– Bal Karnawałowy
11.02.2009 r. – Bal Karnawałowy, na który nasz Klub został 

zaproszony do Gościna, do tamtejszego Klubu Seniora
21.05.2009 r. – wycieczka do Ogrodu Botanicznego „HOR-

TULUS” w Dobrzycy
03 – 06.06.2009 r. – wycieczka krajoznawcza Klubowiczów, 

seniorów, emerytów i rencistów z Gminy Rymań (Sandomierz, 
Baranów Sandomierski, Tum i okolice)

Ponadto klubowicze podczas cotygodniowych spotkań 
uczestniczyli w zajęciach plastycznych, kilkakrotnie wyjeżdża-
li do kina, brali udział w koncertach organizowanych w naszej 
gminie, spotykali się z różnymi ciekawymi ludźmi, grillowa-
li, brali udział w zajęciach wokalnych, uczyli się malowania na 
szkle, a od niedawna  również czynnie uczestniczą w zajęciach z 
aerobiku. Działalność Klubu bardzo cieszy wszystkich pracow-
ników GOPS, którzy sprawują pieczę nad Klubowiczami. Zachę-
camy również nowe osoby do uczestniczenia w cotygodniowych 
zajęciach Klubu, w każdy wtorek o godz. 15:15 w Siedzibie Klubu 
przy ul. Koszalińskiej 18 (wejście do sali wiejskiej od strony po-
dwórka).  A z okazji pierwszej rocznicy działalności Rymańskie-
go Klubu Seniora pragniemy złożyć wszystkim Klubowiczom 
serdeczne życzenia i podziękować za czynny udział w naszej idei. 

Kierownik i pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Rymaniu

UŻYWKOM MÓWIMY 

– „NIE”
Konkursy !!!
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Rymaniu oraz pedagog szkolny z Zespołu Szkół Publicznych w 
Rymaniu zachęcają dzieci i młodzież szkolną do udziału w kon-
kursach profi laktycznych o tematyce plastyczno – literackiej. 

Konkurs plastyczny p.t.: ,,Używkom mówimy - ,,NIE!!!” kie-
rowany jest do wszystkich klas szkół podstawowych i gimna-
zjum. Cele konkursu to między innymi uświadomienie uczniom, 
jak niebezpieczne dla zdrowia psychicznego i fi zycznego jest sto-
sowanie używek.. Ponadto pragniemy uwrażliwić uczniów na 
niebezpieczeństwa i konsekwencje wynikające z palenia papie-
rosów, picia alkoholu i zażywania narkotyków. Zależy nam rów-
nież na inspirowaniu dzieci do twórczej aktywności. Ten kon-
kurs rozstrzygany będzie w trzech kategoriach: klasy 0-III (Star-
nin, Drozdowo i Dębica), IV- VI szkoła podstawowa oraz I-III 
gimnazjum.

Konkurs o tematyce plastyczno – literackiej na bajkę lub ko-
miks profi laktyczny kierowany jest do uczniów indywidualnych. 
Celem tego konkursu jest uświadomienie dzieciom i młodzieży 
jak ważnym problemem jest przemoc i agresja. Ponadto pragnie-
my zmobilizować uczniów do walki z agresją w sposób twórczy, 
jak też uwrażliwić na niebezpieczeństwa wynikające z używania 
przemocy. Osoby, które wezmą udział w konkursie również będą 
miały możliwość zaprezentowania swoich prac.

Prace klasowe i indywidualne należy składać do dnia 
11.12.2009 r. u pedagoga szkolnego – p. Pauliny Wróblewskiej. 
Jury oceniając prace konkursowe pod uwagę weźmie przede 
wszystkim pomysłowość i inwencję twórczą uczniów. Laureaci 
konkursu otrzymają nagrody i wyróżnienia, a wszystkie prace 
zostaną zaprezentowane na korytarzu ZSP w Rymaniu.

Serdecznie zachęcamy uczniów do udziału w konkursach!!!
P.W.

PODSUMOWANIE ROKU 2009 
Wraz z kalendarzowym końcem roku, zbliżamy się do zakoń-

czenia II edycji projektu systemowego „Jesteśmy Aktywni” reali-
zowanego przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryma-
niu. Na 18 grudnia zaplanowana została Konferencja promują-
ca i podsumowująca powyższy projekt. Podczas spotkania lider 
projektu czyli PCPR w Kołobrzegu, oraz poszczególne Ośrodki 
Pomocy Społecznej z naszego powiatu przedstawią prezentacje 
działań, jakie podejmowały w tym roku w związku z realizacją 
projektu systemowego „Jesteśmy Aktywni” współfi nansowane-
go z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Priorytetu 
VII Promocja integracji społecznej. Na powyższe spotkanie, któ-
re odbędzie się w Hotelu Centrum w Kołobrzegu został zapro-
szony m.in.: Pan Wójt oraz Radni z naszej gminy. 

A.B.

Projekt współfi nansowany przez 
Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego
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ECHA ŚWIĘTA 
NIEPODLEGŁOŚCI

12 listopada, w sali wiejskiej w Rymaniu, odbyły się uroczy-
stości związane z obchodami Święta Niepodległości. Wystąpiła 
młodzież z miejscowego Zespołu Szkół Publicznych z progra-
mem słowno-muzycznym. W sali widowiskowej siedział w tym 
czasie drugi główny wykonawca chór „Kombatant” z Kołobrze-
gu. Było również sporo starszych wiekiem mieszkańców gminy i 
młodzieży. 

Wiersze oraz pieśni wykonywane przez młodzież przypomi-
nały dzieje tworzenia niepodległej Polski. Podczas wykonywania 
poszczególnych pieśni przez młodzież z sali było słychać pod-
śpiewywanie im refrenów przez członków chóru „Kombatant” 
oraz pozostałych widzów. Wytworzyła się wspaniała atmosfera, 
a kiedy młodzież śpiewała „Rotę”, cała sala wstała i wszyscy śpie-
wali razem. 

Po występie, młodzież zeszła na widownię, a na scenie poja-
wił się chór „Kombatant”, który zaprezentował program pt. „MY-
ŚMY WCIĄŻ DO NIEPODLEGŁOŚCI SZLI”. Teraz zebrani mo-
gli wysłuchać wielu pieśni patriotycznych z okresu powstawania 
państwa polskiego. Ponownie z sali było słychać wspólne śpie-
wanie z chórem, a przy śpiewanym przez chór „Marszu Polo-
nii”,  głośno śpiewała już cała sala. Występ był wspaniały, okla-
sków nie brakowało.

Przypomnijmy tylko, że jest to najstarszy z kołobrzeskich 
chórów - założony w 1978 r. Chór specjalizuje się w piosence żoł-
nierskiej, a jego członkami są sybiracy kombatanci, wdowy po 
kombatantach, potomkowie kombatantów oraz byli żołnierze za-
wodowi. Dyrygentem jest Walentyna Wielgołaska, akompaniato-
rem Krzysztof Subocz.

Na zakończenie występu, dyrektor ZSP Henryk Gromek 
wspólnie z wójtem gminy, Mirosławem Terleckim, wręczyli pa-
miątkowe podziękowania wszystkim członkom chóru. Po wystę-
pie było jeszcze spotkanie przy kawie.

Obchody Święta Niepodległości były ostatnim akcentem 
trwających w Rymaniu od 24 października „Dni Ziemi Rymań-
skiej”. Ciekawych imprez było dużo, teraz czekamy czy „Dni Zie-
mi Rymańskiej” staną się stałym elementem życia kulturalnego 
w gminie.

Źródło: www.gorawino.net, Tadeusz Dach

ANDRZEJKI 

W RZESZNIKOWIE
28 listopada 2009 r. w Sali wiejskiej w Rzesznikowie odbyła 

się zabawa andrzejkowa, na której bawili się mieszkańcy nasze-
go sołectwa oraz zaproszeni goście, wśród których był Pan Wójt 
Mirosław Terlecki. Wszystkim uczestnikom dziękujemy za wspa-
niałą zabawę, miłą atmosferę i zapraszamy ponownie. 

Serdeczne podziękowania składamy również tym, którzy 
przyczynili się do organizacji zabawy. Dziękujemy w szczególno-
ści p. E. Urbaniak, p. E. Łukowskiej, p. P. Moskalik, p. B. Łukow-
skiej, p. E. Piskorz, p. J. Kusyk. 

W imieniu organizatorów 
Hubert Cienkusz

Mikołajki w Rymaniu
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zorganizował 07 grud-

nia w sali wiejskiej w Rymaniu zabawę Mikołajkową dla dzieci ko-
rzystających  z dożywiania w ramach programu „Pomoc Państwa w 
zakresie Dożywiania” . Liczba przybyłych mile zaskoczyła organiza-
torów.

W czasie gdy dzieci spożywały poczęstunek sponsorowany przez 
Firmę ADAMUS z Koszalina i bawiły się w rytm muzyki, rodzice 
mogli odbierać paczki z artykułami spożywczymi, które z pewnością 
przydadzą się na święta Bożego Narodzenia.

Na zabawie mikołajkowej nie mogło zabraknąć oczywiście ... 
Świętego Mikołaja. Dzieci przyjęły Go z ogromnym entuzjazmem. 
Wspólnym tańcom i robieniu zdjęć nie było końca. Mikołaj wyjawił 
nam, iż urzekła Go otwartość i ogromna radość, jaka emanowała za-
równo od kilkumiesięcznych szkrabów jak i od starszych dzieci oraz, 
że z wielką chęcią odwiedzi Rymań w przyszłym roku.

M.J.
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Gmina Rymań położona jest na obsza-
rze Równiny Białogardzkiej w części Po-
morza Środkowego, terytorialnie pomię-
dzy rzekami: Regą (niem. Rega) a Parsętą 
(Persante). Znajduje się ona w makroregio-
nie Pobrzeża Szczecińskiego.

Przez obszar gminy przepływają rze-
ki: Mołstowa (Molstow), Wkra (Űcker-
bach), Dębosznica (Kreiherbach), Rzeczni-
ca (Winkelbach) oraz Lnianka (Rottbach). 
Znajdują się tu też dwa niewielkie jeziora 
śródleśne tj. Popiel (Steudnitz) oraz Star-
nin (Sterniner See). Obszary leśne zajmują 
obecnie ok. 37% powierzchni gminy.

Budowa geologiczna obszaru gminy 
jest wynikiem działalności zlodowacenia 
bałtyckiego. Powierzchnia zbudowana jest 
głównie z osadów wodnolodowcowych i 
lodowcowych w postaci wysoczyzn more-
nowych i kemów oraz mad rzecznych i tor-
fu.

Archeologia jest nauką zajmującą się 
badaniem przeszłości na podstawie źródeł 
uzyskiwanych za pomocą wykopalisk. Zie-
mia każdego regionu Pomorza kryje mate-
rialne ślady ludzkiej działalności. Odkry-
wanie i badanie tych śladów, związanych 
z wieloma dziedzinami działalności czło-
wieka, w różnych epokach, jest domeną tej 
nauki.

Gmina Rymań należy do słabo zba-
danych pod względem archeologicznym i 
z tego względu, materiał źródłowy, doty-
czący wszystkich okresów w pradziejach, 
przedstawia się wyjątkowo skromnie. Dla-
tego też, tylko w ogólnych zarysach, przed-
stawię historię osiedlania się człowieka oraz 
dzieje kultur w czasach najdawniejszych, 
na tych ziemiach. Zakres opracowania za-
wiera przekrój epok pradziejowych, od po-
jawienia się pierwszych śladów ludzkich, aż 
do wczesnego średniowiecza włącznie ( od 
ok. 10000 lat przed naszą erą, do ok. XII/
XIII wieku naszej ery). Opracowując zarys 
pradziejów obszaru Gminy Rymań, opar-
łem się na zasobach archiwum Działu Ar-
cheologii Muzeum w Koszalinie oraz wyni-
kach badań powierzchniowych realizowa-
nych w ramach programu Archeologicz-
nego Zdjęcia Polski (AZP). Inwentaryzacja 
AZP zapoczątkowana w roku 1978, opar-
ta jest na jednolitych zasadach penetracji 
terenowej (powierzchniowej) oraz doku-
mentacji odkrytych obiektów. Na terenie 
naszej gminy zlokalizowano 431 stanowisk 
zabytków archeologicznych.

1.    Epoka kamienia
Epokę kamienia dzielimy na okres star-

szy zwany paleolitem (do 8000 r. p.n.e.), 
środkowy to mezolit (8000 – 4200 r. p.n.e.) 
i młodszy zwany neolitem (4200 – 1700 r. 
p.n.e.). Region Pomorza, w porównaniu 
do terenów Polski środkowej i południo-
wej, był późno zasiedlony. Historia wybrze-
ży Bałtyku jest znacznie krótsza i ma ścisły 
związek ze zmianami klimatycznymi, jakie 
miały tu miejsce w przeszłości, a głównie 
kolejnymi zlodowaceniami. Wycofanie się 
lądolodu na północ i znaczna poprawa wa-
runków termicznych, spowodowała, że te-
reny te stawały się coraz bardziej znośne 
do życia. Z okresu paleolitu i mezolitu nie 
stwierdzono śladów działalności człowie-
ka na terenie naszej gminy. Zlokalizowa-
no natomiast między innymi w miejscowo-
ści Gościno ślady obozowisk grupy łowców 
(ludności tardenuaskiej) z okresu mezoli-
tu.  Znaleziono tam duży asortyment uży-
wanych narzędzi krzemiennych (grociki do 
strzał, skrobacze, zbrojniki, noże itp.).

W młodszym okresie epoki kamienia 
(neolicie) nastąpiły znaczące zmiany w 
trybie życia człowieka, z koczowniczego 
na osiadły i stały. Zapoczątkowano prymi-
tywną uprawę i stawiano pierwsze kroki w 
hodowli zwierząt.

Znaczącym czynnikiem wpływającym 
na zamieszkiwanie terenów gminy w epoce 
kamienia były rzeki Mołstowa i Dębosznica 
wraz z ich dolinami. Najstarsze ślady osad-
nictwa związane są na pewno z okresem 
neolitu, na który przypadają znaleziska za-
rejestrowane na 73 stanowiskach. Mimo iż 
zdecydowana większość to pojedyncze śla-
dy, to mamy tu już trzy osady (Rzeszniko-
wo, Rzesznikówko oraz Skrzydłowo). Naj-
więcej skupisk śladów osadnictwa neoli-
tycznego zarejestrowano na stanowiskach 
w obrębie miejscowości: Skrzydłowo (9), 
Gorawino (9), Rzesznikówko (7), Rzeszni-
kowo (6) i Rymań (5). Należy zauważyć, że 
na gruntach wsi Skrzydłowo i Rzeszniko-
wo, osadnictwo w epoce kamienia pojawiło 
się w stosunkowo dużym nasileniu.  

W pierwszej połowie XX wieku (głów-
nie w okresie do wybuchu II wojny świato-
wej), na terenie gminy, w wyniku przypad-
kowych odkryć znajdowano pojedyncze 
narzędzia krzemienne i kamienne. Były to 
siekiery i topory kamienne, siekiery i dłuta 
krzemienne oraz wióry krzemienne. Naj-
więcej znalezisk odnotowano w okolicach 
Drozdowa (15) oraz Gorawina (5). Więk-
szość z nich była eksponatami ówczesne-
go muzeum w Kołobrzegu (Kolberg). Na 
wskutek działań wojennych eksponaty te 
zaginęły (bądź zostały wywiezione) i nie 
zachowały się. 

W latach siedemdziesiątych XX wieku, 
w trakcie eksploatacji żwirowni w Skrzy-
dłowie, znaleziono przypadkowo toporek 
kamienny z otworem, który został przeka-
zany Szkole Podstawowej w Rymaniu. W 
lutym 2008 roku toporek ten zawiozłem 
do Działu Archeologii Muzeum w Kosza-
linie. Określono jego chronologię na późny 
okres neolitu i reprezentuje on wytwór kul-
tury ceramiki sznurowej. Toporek ten jest 
cennym eksponatem i znajduje się obecnie 
w zbiorach szkolnego muzeum w Zespole 
Szkół Publicznych w Rymaniu.

W 1988 roku, na polach miedzy Gora-
winem i Jarkowem, rolnik Zbigniew Dach 
znalazł dużą siekierkę krzemienną z okre-
su neolitu i przekazał ją Muzeum w Kosza-
linie. Jest to wyrób kultury pucharów lej-
kowatych (zdjęcie zamieścimy w następnej 
części opracowania).

Według poczynionych ustaleń, z epoki 
kamienia, z terenu naszej gminy, zachowa-
ły się tylko te dwa, wymienione wyżej, za-
bytki archeologiczne. 

W okolicach miejscowości Leszczyn, z 
tego okresu, znajduje się według dokumen-
tów archiwalnych, kamienny grób megali-
tyczny (tzw. „grób olbrzymów”). Miejsce to 
określano dawniej jako „Hexen Berg”. Dziś 
dokładnie nie znamy miejsca jego położe-
nia. 

Kolejne epoki brązu i żelaza zostaną 
opisane w następnym odcinku opracowa-
nia „Z pradziejów…”

PS Na zakończenie chciałbym jeszcze 
przypomnieć, że Ustawa z dnia 23 lipca 
2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, określa między innymi, że na 
stanowiskach archeologicznych nie wol-
no poszukiwać i zabierać z sobą żadnych 
przedmiotów, a osoby przyłapane na nisz-
czeniu i rozkopywaniu stanowisk, podlega-
ją karze pozbawienia wolności od 3 miesię-
cy do 5 lat.

Opracował: Edmund Kaźmierski
 Konsultacja: Anna Lewandowska

Fotografi a: T. Dach

Z pradziejów… NASZA 

HISTORIA
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„RYMANIACY, TO CHOJRACY 

MAJĄ RADY NA ODPADY”

      
Uczniowie z Gimnazjum w Rymaniu jako jedyni gimnazja-

liści w powiecie kołobrzeskim dostali się do II etapu projektu 
edukacji ekologicznej dotyczącego segregacji i minimalizacji 
produkcji odpadów „MAMY RADY NA ODPADY”, który jest 
realizowany w województwie zachodniopomorskim. 

Projekt fi nansowany jest ze środków Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony  Środowiska i Gospodarki    Wodnej w Szczecinie                                                       

Pomysłodawcą i organizatorem projektu jest FUNDACJA KUL-
TURY I SPORTU „PRAWOBRZEŻE”, która w dniach 4 – 6 grudnia 
2009 r. w Międzyzdrojach zorganizowała warsztaty dla nauczycieli. 
Z naszego gimnazjum uczestnikiem warsztatów była pani ANNA 
DWOREK, która czynnie przyczyniła się do sukcesu naszej szkoły 
odnośnie zwycięstwa i tym samym udziału uczniów gimnazjum w 
kolejnym etapie projektu. 

Nie tylko nauczyciele odbywać będą szkolenia na warsztatach, 
również uczniowie z każdej zakwalifi kowanej szkoły (jest ich 15 w 
województwie zachodniopomorskim) będą uczestnikami podobne-
go szkolenia, które odbędzie się w pierwszym tygodniu ferii zimo-
wych w miejscowości Borne Sulinowo. Cały udział uczniów jest bez-

płatny, a organizatorzy zapewniają nie tylko zdobycie wartościowej 
wiedzy i umiejętności na temat segregacji i minimalizacji odpadów 
ale również dużo zabawy i zimowego wypoczynku.

Zarówno nauczyciele jak i przeszkoleni uczniowie będą organi-
zować na terenie naszej gminy wiele akcji, konkursów i przedsię-
wzięć ściśle związanych z prowadzonym projektem. Chcemy nawią-
zać współpracę z sołectwami naszej gminy, Policją, Strażą Pożarną, 
Zakładem Gospodarki Odpadami w pobliskim Mirowie, a także 
wszystkimi ludźmi dobrej woli, którzy czują się odpowiedzialni za 
stan środowiska naturalnego. Będziemy ogromnie wdzięczni za po-
moc okazaną nam z każdej strony i nie ukrywamy, że liczymy na 
wsparcie całej braci szkolnej wraz z nauczycielami i dyrekcją szkoły 
na czele. Wiemy, że na pewno pomocy nie odmówi nam wójt naszej 
gminy wraz z radnymi oraz innymi podległymi instytucjami.

Całe przedsięwzięcie kończy się w kwietniu 2010 roku. Finałem 
będzie przeprowadzenie środowiskowej akcji edukacyjno-promo-
cyjnej, która odbędzie się w formie festynu. Liczymy oczywiście na 
współudział wszystkich aktywnych w całym projekcie podmiotów z 
naszej gminy oraz zaproszonych gości. Spotkanie podsumowujące 
realizację projektu odbędzie się  w Szczecinie w drugim tygodniu 
czerwca 2010 r. Nastąpi wówczas prezentacja placówek biorących 
udział w projekcie oraz wręczenie nagród i dyplomów dla „Szkół 
przyjaznych środowisku”.

Na łamach prasy jak i na stronie internetowej naszej szkoły 
będziemy sukcesywnie informować wszystkich zainteresowanych 
o przebiegu i realizacji kolejnych przedsięwzięć i zadań w ramach 
projektu, a walczymy o miano i tytuł „SZKOŁY PRZYJAZNEJ ŚRO-
DOWISKU”.

KTÓRA ODBĘDZIE SIĘ DNIA 
. 

W SALI WIEJSKIEJ W   RYMANIU.
POCZĄTEK IMPREZY – GODZ. 20,OO.   ILOŚĆ MIEJSC OGRANICZONA.

ZAPEWNIAMY: DOBRĄ MUZYKĘ PRZY RENOMOWANYM ZESPOLE, NAPOJE ZIMNE I 
GORĄCE (KAWA, HERBATA), SZAMPAN, PRZEKĄSKI ZIMNE I GORĄCE ORAZ WSPANIAŁĄ 

ATMOSFERĘ I NIEZAPOMNANE WRAŻENIA.  
ZAPISY I WPŁATY W WYSOKOŚCI 100- STO  ZŁ OD OSOBY PRZYJMUJĄ :

 Pan Mikołaj Szymański – tel. 94 3583231 lub Pan Leszek Siamburski  – tel. 94 3583038.  

Rada Parafi alna w Rymaniu i Rada Kościelna w Rzesznikowie

na
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Pasowanie jak z bajki
Uroczyste pasowanie „pierwszogimnazjalistów” odbyło się 

w naszej szkole w Rymaniu, 3 listopada2009r., gdzie kl. II a na 
czele z p. B. Oleksiewicz zorganizowała przedstawienie o tematy-
ce bajkowej. Dlatego nikt się nie dziwił, że tego dnia między ko-
rytarzami naszej szkoły przewijały się wszelkiego rodzaju księż-
niczki, czarownice czy inne fantastyczne postacie. Kiedy wszy-
scy przybyli do auli, mogli  zobaczyć ciekawe dekoracje, które 
już od początku przenieść widzów w krainę baśni. Zaproszeni 
goście utworzyli Dwór Królewski i Radę Królewską, a kandyda-
tów do pasowania  zamieniono w złote rybki, które dzielnie pil-
nował rybak – Michał. Po minach pierwszaków można było od-
czytać niepewność przed zbliżającymi się zadaniami mianujący-
mi ich na gimnazjalistów. Na szczęście pierwszaki przeszły  pró-
by pozytywnie, chociaż niektóre były bardzo trudne. Np. wybie-
ranie ziarenek grochu z popiołu, pastowanie podłogi w 3 – oso-
bowych „nartach – froterkach”, oddanie się w ręce drugoklasi-
stów w salonie odnowy z wymyślnymi makijażami i fryzurami. 
Jednak to nie była zwykła zabawa: dwie klasy rywalizowały mię-
dzy sobą, a oceniał ich Samorząd Uczniowski: po każdej konku-
rencji uczniowie otrzymywali punkty. Nie ważne było kto zwy-
cięży, liczyło się tylko to, że wszyscy wspaniale się bawili. Na ko-
niec po złożeniu przysięgi, prawowitym pierwszakom rozdano 
dyplomy wraz z drobnymi upominkami. Publiczność nagrodziła 
organizatorów gromkimi brawami.

                     Martyna Jóźwik
                       Ucz. kl. II a gimnazjum  

PASOWANIE 

PIERWSZOKLASISTÓW
13 listopada2009 r. 28 uczniów klasy I ze Szkoły Filialnej w 

Dębicy , podczas uroczystości pasowania na ucznia , przyjęto do 
BRACI UCZNIOWSKIEJ ZSP Ww Rymaniu .

Uczniowie zdali egzamin , podczas którego zaprezentowali 
swoje wiadomości . Aktu pasowania na ucznia dokonał p. dyrek-
tor Henryk Gromek symbolicznym ołówkiem .Pierwszoklasiści 
otrzymali życzenia pomyślności w nauce od koleżanek i kolegów 
z klas starszych , a od Wójta Gminy Rymań p.M. Terleckiego , p. 
B. Szczęśniak , p. dyrektora i rodziców , oprócz życzeń , również 
upominki i pamiątkowe dyplomy .

W imieniu uczniów i ich rodziców oraz własnym składam 
podziękowania wszystkim , którzy uświetnili naszą uroczystość 
swoją obecnością . 

Wychowawczyni klasy I .

Podziękowanie
Serdeczne wyrazy wdzięczności za okazane dobro Kierow-

nictwu i Pracownikom fi rmy FLOREX przekazują wdzięczne 
nauczycielki świetlicy panie: J. Makarewicz i M. Pawłowska 
wraz z uczniami. Z otrzymanych darów  zorganizowano świą-
teczny kiermasz, którego dochód ubogaci wyposażenie świetli-
cy. Wdzięczni uczniowie z Rymania.

Dyrekcja, nauczyciele 
i pracownicy ZSP w Rymaniu 

życzą wszystkim 
Rodzicom i ich pociechom 

spokojnych i radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia. 

Niech świąteczny czas stanie się czasem 
wzajemnej miłości i szacunku. 

A w nadchodzącym 
Nowym Roku 2010 
spełnienia marzeń 
i pomyślnych dni.  
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Z KRONIKI SZKOLNEJ 

STARNINA
Ważny dzień dla pierwszaków 
1 grudnia 2009 r. to bardzo ważny dzień w życiu społeczności 

Szkoły Filialnej w Starninie. Pierwszoklasiści i sześciolatki zosta-
li przyjęci w poczet uczniów i starszaków Zespołu Szkół Publicz-
nych w Rymaniu. Na tę uroczystość wraz z Małym Samorządem 
Uczniowskim przygotowali program artystyczny, w którym zapre-
zentowali swoje umiejętności recytatorskie i wokalne. Pochwalili 
się znajomością symboli narodowych. Udowodnili, ze znają zasa-
dy ruchu drogowego i reguły zachowania w szkole. Pomyślnie za-
liczyli przygotowane dla nich zadania, które zostały nagrodzone 
gromkimi brawami.

Po części artystycznej nastąpiło uroczyste ślubowanie i paso-
wanie na uczniów i starszaków przez zaproszonych gości w oso-
bach: Wójta Gminy Pana Mirosława Terleckiego, Dyrektora ZSP 
Pana Henryka Gromka i Panią Bogumiłę Szczęśniak. Bohatero-
wie tej uroczystości otrzymali wiele upominków. Rodzice zerów-
kowiczów i pierwszoklasistów przygotowali poczęstunek dla gości 

i uczniów całej szkoły. Podczas uroczystości panował radosny 
nastrój, uśmiech gościł na twarzach wszystkich widzów. Mali ak-
torzy czuli się swobodnie na scenie, poruszali się w takt muzyki, 
rapowali, z zapałem odgrywali powierzone im role. Ten dzień na 
długo pozostanie w pamięci dzieci i rodziców.

Spotkanie z teatrem
6 listopada oglądali przedstawienie „Rumcajs” w Bałtyckim Te-

atrze Dramatycznym im. Juliusza Słowackiego w Koszalinie. Dla 
wielu z nich był to pierwszy kontakt z prawdziwą scena teatralną. 
Scenografi a, gra aktorów wywarły na dzieciach ogromne wrażenie. 
Uśmiech na twarzach i oklaski małych widzów świadczyły o po-
zytywnym odbiorze i zainteresowaniu treściami przekazywanymi 
przez aktorów. 

Nasi uczniowie oczekują na ponowne spotkanie z aktorami Te-
atru Bałtyckiego.

Lipie – nowa wiedza, 
nowe doświadczenia

W listopadzie uczniowie i przedszkolaki ze szkoły w Starninie 
brali udział w dwóch wycieczkach. 4 listopada odwiedzili Zieloną 
Szkołę w Lipiu, gdzie brali udział w zajęciach warsztatowych . Wyka-
zali się na nich dużą wiedzą ekologiczno – przyrodniczą. Poznali ży-
cie roślin i zwierząt w różnych ekosystemach. Wiele satysfakcji spra-
wiła im praca z mikroskopami i wycieczka do lasu. Zajęcia te dostar-
czyły dzieciom wielu nowych wiadomości.

RECYTATORSKIE
SUKCESY

7 listopada w Kołobrzegu w kinie Piast odbyła się 4. edycja 
konkursu recytatorsko – patriotycznego i poezji śpiewanej,  pt.: 
„ODCIENIE OJCZYZNY”. Organizatorem konkursu był Klub 
Garnizonowy oraz Wydział Edukacji, Kultury i Sportu Urzędu 
Miasta Kołobrzeg pod patronatem Prezydenta Miasta Pana Janu-
sza Gromka. Konkurs adresowany był do uczniów szkół podsta-
wowych, gimnazjalnych oraz średnich, którzy interesują się po-
ezją, teatrem i poezją śpiewaną. Turniej odbywał się w dwóch ka-
tegoriach: jako konkurs recytatorski i poezja śpiewana. 

Z naszej szkoły pojechały dwie osoby, by zaprezentować swo-
je umiejętności: Arkadiusz Bryliński z kl. Vb – SP i Daria Koper-
ska z kl. IIb – G. Mimo tremy, licznej konkurencji i wielu zapro-
szonych gości udało się! Był to ogromny szok, gdy ogłoszono, że 
Arkadiusz Bryliński otrzymał wyróżnienie, a Daria Koperska 
zajęła 3. miejsce. Słowa werdyktu jury na zawsze zostaną  w mo-
jej pamięci.

Serdecznie zapraszam uzdolnionych recytatorów i wokali-
stów, by próbowali swoich sił za rok, w 5. edycji konkursu, gdyż, 
kto nie próbuje, ten nie wygrywa. Cieszę się, że dostałam możli-
wość napisania tego artykułu, gdyż chcę bardzo serdecznie po-
dziękować Pani Irenie Justyńskiej i Pani Alinie Korneckiej za 
przygotowanie nas do konkursu. Nie osiągnęlibyśmy sukcesu, 
gdyby nie pomoc naszych drogich pań polonistek.

Moją wypowiedź zakończę zdaniem: by recytować, nie wy-
starczy być wielkim ciałem, lecz duchem.

          Daria Koperska
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Masz problem

 – szukaj pomocy  
Każdy rodzić pragnie spełnić swoją rodzicielską rolę jak najle-

piej. Chce podarować dziecku jak najwięcej radości i uchronić je 
przed trudnościami i rozczarowaniami. Pamiętajmy jednak, że dzie-
ciństwo oraz dorastanie nie są okresami w życiu, które składają się z 
wyłącznie miłych chwil. Pewne problemy, trudności, a nawet smu-
tek są potrzebne dziecku, ponieważ przygotowują  je do dorosłe-
go życia. Większość dziecięcych i nastoletnich problemów to natu-
ralne fazy rozwojowe, a przypisane im zachowania i trudności są 
nieuniknione. Dlatego potrzebne jest w tym czasie okazanie dziec-
ku tak ważnej akceptacji i zrozumienia. Czasami jednak trudności 
mogą okazać się poważniejsze i wymagać interwencji lekarskiej lub 
psychologicznej. W takim momencie największym wyzwaniem dla 
rodzica jest rozpoznanie, z jakim problemem zmaga się jego dziec-
ko i w jaki sposób można mu pomóc. Pamiętajmy, nie bagatelizuj-
my problemu, nie odkładajmy go na najwyższą półkę sądząc, że sam 
się rozwiąże lub  po prostu minie. Tak naprawdę trudność, dla któ-
rej rozwiązania nie będziemy szukać już w zarodku, będzie narastać, 
a im dłużej będziemy zwlekać z szukaniem rozwiązania – tym trud-
niej będzie nam sobie z nią poradzić.

Kiedy zadamy sobie pytanie:,, Gdzie popełniliśmy błąd?” – pa-
miętajmy, że sytuacje tego typu zdarzają się wszystkim rodzicom i 
to normalne, że każdy z nas miewa większe bądź mniejsze proble-
my wychowawcze. Fakt, że dostrzeżemy problem to połowa sukce-
su, druga natomiast połowa spoczywa w naszych trafi onych działa-
niach. W takiej sytuacji zadaniem dla rodzica, jest szukanie pomo-
cy, porady i wsparcia. 

W dzisiejszych czasach wiele instytucji pomaga rodzicom w roz-

SPOSÓB NA EKOLOGIĘ
Uczniowie trzech szkól fi lialnych ZSP w Rymaniu wzię-

li udział w czterogodzinnych zajęciach zorganizowanych przez 
Ośrodek Edukacji Ekologicznej w Lipiu.

Całkowitą odpłatność za dojazd do ośrodka, udział w zaję-
ciach dydaktycznych oraz dwudaniowy obiad dla 154 uczniów, 
poniósł Urząd Gminy w Rymaniu. Zajęcia odbywały się przez 
4 dni: 2 listopada – Szkoła Filialna w Drozdowie, 4 listopada – 
Szkoła Filialna w Starninie, 5 i 6 listopada - Szkoła Filialna w Dę-
bicy. Najmłodsi uczniowie ZSP w Rymaniu, pod opieką swoich 
wychowawczyń oraz p. J. Makarewicz, zapoznali się z potrzebą 
segregacji śmieci, ochrony środowiska. Poznawali różne ekosys-
temy oraz gatunki drzew w ich naturalnym środowisku.

Niesamowitą atrakcją dla dzieci było uczestnictwo w zaję-
ciach laboratoryjnych, podczas których prowadzili obserwacje 
mikroskopowe. Równie aktywnie współpracowali podczas zajęć 
warsztatowych i plastycznych. Zajęcia były bardzo dobrze zor-
ganizowane i prowadzone przez doświadczonych wykładowców.

Cieszymy się, że nasi wychowankowie mogli uczestniczyć w 
tak ciekawej formie zajęć.

Serdeczne podziękowania, w imieniu uczniów i wychowaw-
ców, składamy Urzędowi Gminy w Rymaniu za umożliwienie 
nam pobytu w Ośrodku Edukacji Ekologicznej.

Uczniowie i wychowawczynie szkół fi lialnych

Pani pedagog podpowiada
wiązywaniu trudnych problemów wychowawczych i tak naprawdę 
rodzic nigdy nie zostaje z problemem sam. W powiecie kołobrze-
skim swą pomoc w wielu kryzysowych sytuacjach oferują między in-
nymi Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie oraz Poradnia Psycho-
logiczno – Pedagogiczna. Instytucje te  proponują wiele różnorod-
nych form wsparcia. Oprócz fachowego poradnictwa i wykwalifi ko-
wanych specjalistów udzielają pomocy w sytuacjach problemowych 
z dzieckiem. Szczególnie bogata jest oferta Poradni Psychologicz-
no – Pedagogicznej, ponieważ obejmuje profi laktykę, doradztwo, te-
rapię (indywidualną i grupową), pomoc w pokonywaniu wszelkich 
trudności z dzieckiem jak też wspomaga wychowawczą funkcję ro-
dziny. Prowadzone są również różnego rodzaju zajęcia warsztatowe 
dla dzieci jak też rodziców. W takim miejscu z pewnością każdy ro-
dzić otrzyma profesjonalną pomoc i wsparcie. Warunek – to szczere 
chęci, cierpliwość i intensywna współpraca z prowadzącym.

 Gmina Rymań również w celu udzielania pomocy rodzi-
com, poprzez działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i 
Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu oferuje rodzicom różne for-
my wsparcia. Jedną z ciekawych propozycji są warsztaty ,,Szkoły dla 
Rodziców”, w których uczestnictwo pomoże z pewnością zrozumieć 
dziecko, jego potrzeby, spojrzeć na  pewne trudności z perspektywy 
małego człowieka. Również w Zespole Szkół Publicznych w Ryma-
niu, co drugi wtorek odbywają się spotkania z doradcą rodzinnym – 
p. B. Klembą lub psychologiem – p. D. Gospodarek. Obie panie słu-
żą specjalistyczną pomocą w rozwiązywaniu problemów na tle wy-
chowawczym jak też rodzinnym. Ponadto w szkole codziennie od 
poniedziałku do piątku swą pomocą i radą nie tylko dzieciom i mło-
dzieży, ale również rodzicom, służy pedagog szkolny, którego zada-
niem jest udzielenie rodzicom optymalnych form pomocy i wspar-
cia w trudnych sytuacjach z dzieckiem poprzez między innymi kie-
rowanie do odpowiednich instytucji bądź specjalistów. 

Zachęcamy wszystkich Państwa do korzystania z wymienionych 
ofert. Nie zostawiajmy naszych dzieci samych z problemem i samych 
siebie, nie skazujmy na bezradność. Szukajmy pomocy, a nasze sta-
rania z pewnością okażą się owocne.

P.W.

POSPIESZMY Z POMOCĄ ! 
„Dobroć serca jest tym, czym ciepło słońca i ona daje życie”. 
           H. Sienkiewicz
Przesympatyczna Nikola 

Malicka – uczennica I klasy 
Szkoły Podstawowej w Starni-
nie, dziecko z wrodzonym obu-
stronnym zwichnięciem stawów 
biodrowych oraz brakiem moż-
liwości obwodzenia, już od kilku 
tygodni leży w gipsie i przyjmu-
je gości. Udało się bowiem prze-
prowadzić wreszcie w Klinice 
Poznańskiej operację jednego ze 
stawów. Wyznaczono także ter-
min kolejnego zabiegu – tym ra-
zem stawu lewego. Przed Nikolą długa i kosztowna rehabilitacja. 
Niestety, brakuje na nią środków fi nansowych. 

Zwracamy się zatem z prośbą do wszystkich ludzi dobrych 
serc, którym nie jest obojętny los innych, o dobrowolne wpłaty 
na adres: Fundacja Osób Niepełnosprawnych „Słoneczko” Sław-
nica 33, 77-400  Złotów, SBL Zakrzewo, Nr konta: 89 8944 0003 
0000 2088 2000 0010 z dopiskiem: symbol 93/M na leczenie i 
rehabilitację Nikoli Malickiej. 

Nauczyciele, znajomi, koleżanki i koledzy


